Attamen difficile dictu, quid sibi imago Castoris velit? Eum enim in Prometheo liberando partem habuisse neque Hesiodus, neque Apollodorus, neque Aeschylus commemorant; ac ne in arte quidem id agentem artifices eum expresserunt.

Recentissimo tempore G. Hauptius sententiam protulit² Etruscum opificem Castorem ad exemplum Aeschyli tragoediae: *Προμηθεὺς λυόμενος*, in qua easdem habuisset partes, in speculo effinxisse. Atque iam A. Furtwängler³ recte monuit speculi Etrusci caelaturam re vera ex Aeschylo pendere, nam Prometheus ad Caucasum montem adnexus videmus, sed parum probabiliter ex hoc uno

¹ Gerhard: Etr. Sp. tab. 139; Wiener Vorlegebl. (D, X, 4); G. Haupt l. c. tab. I, b; Roscheri lexic. v. Prometheus c. 3094; Milani l. c. p. 212.

² l. c. p. 123 sqq.

³ Arch. Ztg. 1885, p. 227.

speculo colligitur Castores quasdam partes in Aeschyli tragoeadia habuisse.

Plura enim eaque Graecae artis opera ex Aeschyllo quoque pendentia Prometheus Herculemque solum repraesentant. Itaque primum Panaeni¹ in templo Iovis Olympii pictura commemoretur, quam ex duabus personis Prometheo Herculeque constasse Pausanias² tradit. Huc pertinet gemma quaedam, hoc speculo paulo antiquior³. Cuius gemmae propria imago speculi Etrusci mirum in modum similis est. Nam ibi quoque Prometheus, cuius gremium pallio vestitur, non alia ratione manibus ad rupem alligatis in saxo sedet idemque Hercules, iuvenis imberbis, cum clava, arcu et velamine Titani adest, nisi quod uterque more vetustioris artis a latere conspicitur. Praeterea iam dudum constabat et a G. Körteo⁴ luculenter expositum est opifices Etruscos, qui omnino minimam artis intelligentiam ostenderent, ab exemplaribus Graecis ultiro aberrare et abscedere solitos esse. Qua re factum est, ut nonnunquam ex operibus Graecis male intellectis personas sibi notiores vel adamatores in specula sua transferrent, ceteras vero quamquam graves ac singulares omitterent. Accedit, quod spatia speculorum vacua personis gratis et acceptis explere haud dubitabant, id quod etiam speculo Etrusco (apud Gerhardum-Körteum vol. V tab. 77) probari po-

¹ cf. E. Petersen: Ein Werk des Panainos (Lipsiae 1905), p. 29.

² Descriptio Graeciae (V, 11, 6).

³ A. Furtwängler: Antike Gemmen. 1906 (vol. I. tab. 37, nr. 41; vol. II, p. 180, 41).

⁴ Strena Helbigiana p. 170.

test, in quo opifex Etruscus ad orbem explendum Venerem finxit et alteram quandam feminam, titulo omisso, licet ceterae personae propriis inscriptionibus non careant.

His rebus accurate perpensis conicio opificem Etruscum Graecum quoddam exemplar, forma fortasse quadratum efficiente, quod Herculem tantum et Prometheus repraesentabat, cum hoc speculum caelaret, ante oculos habuisse. Cum tamen duae figurae ad speculi orbem lepide ac venuste explendum minime idoneae essent, tertiam eis ultro adiectam esse arbitror.

Sed quaerat quispiam — et recte quaerat — quare artifex Castorem elegerit? Dioscuridas »έπι-χθονίων ἀνθρώπων σωτῆρας« iam in Homeri XXXIII, 6 hymno rectissime nuncupatos legimus¹ et hoc nomine non solum in Graecia, sed etiam in Italia² Etruriaque³ cultos esse constat. Itaque huius rei peritissimum opificem Etruscum Promethei liberandi adiutorem Castorem adscivisse puto. Similiter in speculo Etrusco (apud Gerhardum-Körteum vol. V tab. 88, 2), quod Iasonem, dum a Dionysio et Cupidine mortis periculo eripiebatur, exhibet, Castoris praesentiam explicare licet.

Quae cum ita sint, G. Hauptii opinionem reciendam esse existimo.

Sidera denique duo vel cruces, quae iuxta Promethei nomen inscriptum extant, commemorari oportet. Atque nonnulli viri docti eis caligi-

¹ cf. Theocr. XXII, 6; Aelian, V. h. I, 30.

² J. Martha: L'art Étrusque (Lut. Paris. 1889) p. 546.

³ Baumeister: Denkm. d. kl. Alt. v. Dioskuren, vol. I, p. 451.

nes noctis in Caucaso monte iacentes¹, Gerhardus vero Dioscuridas fratres significari suspicati sunt. Si tamen reproto, hic non utrumque fratrem, sed Castorem solum expressum esse, alia explicatio quaerenda est.

Itaque Etruscos artifices imagines speculorum quibuslibet rebus et prorsus neglegendis persaepe adornasse satis superque certum est. In quo igitur numero ponuntur cruces signis huius speculi simillimae², sidera³, lunae⁴, gyri⁵, aves⁶, pisces⁷, herbae⁸, flores⁹, lineae incurvatae¹⁰ aliaeque res plerumque prorsus obscurae¹¹, quas interdum illepidi atque ineleganter per totos multorum speculorum orbes collocatas videmus.

Quibus rebus adductus cruces quoque huius speculi exsculptas esse putaverim, ut spatum vacuum, quod iuxta Promethei titulum extabat, explerent.

Restat, ut tempus, quo speculum confectum

¹ Gerh. l. c. p. 132, adn. 41; A. Furtwängler quoque in Roscheri lexico (v. Dioskuren c. 1177) iuvenem »Calanice« dictum Pollucem repraesentare opinabatur, a qua tamen sententia mox in diario (Arch. Ztg. 1885 p. 227) discessit.

² Gerh. l. c. tab. 347; Gerh. Körte (V) tab. 24, 59.

³ Gerh. tab. 68, 254 A, 272 (1), 349, Gerh. Körte tab. 8(3), 62, 74, 106, 112(2), 119, 121.

⁴ Gerh. tab. 152, 171, 230, 249 (2, 3, 4), 255, 261, Gerh. Körte tab. 152.

⁵ Gerh. tab. 147, 171; Gerh. Körte tab. 9 (2), 21.

⁶ Gerh. tab. 151, 170; Gerh. Körte tab. 14, 15, 72, 121, 141 (1), 152.

⁷ Gerh. tab. 71 (7), 89, 98.

⁸ Gerh. tab. 75, 98, 99, 146.

⁹ Gerh. tab. 101; Gerh. Körte tab. 72.

¹⁰ Gerh. Körte tab. 46, 154.

¹¹ Gerh. tab. 101, 152.

sit, definiamus. Atque, quod ad fingendi genus sive stilum spectat, priscae artis vestigia speculo nostro inesse non negabis. Sunt autem haec: Pedes iuvenum haud carnosi minimeque rotundati nec non Promethei inusitata sedendi ratio, quae Perithoi in saxo sedentis similis est¹.